
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Blížejov 

 

 

 (1936) 1945-1990 (1993)  

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 9 

 
AP č.: 347 

 

 

Miloslava Svobodová 

Horšovský Týn 2011 



2 

 

Obsah 

Úvod:  

   I. Vývoj původce archivního fondu 4 

   II. Vývoj a dějiny archivního fondu 10 

   III. Archivní charakteristika archivního fondu 11 

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

   V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 12 

    Seznam použitých pramenů a literatury 13 

Přílohy:     

   Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 14 

Inventární seznam:  

   Orgány národního výboru 16 

   Úřad národního výboru 21 

I. Úřední knihy  

   A) Evidenční knihy 21 

   B) Účetní knihy 21 

   C) Pamětní knihy 22 

II. Spisový materiál  

   A) Registraturní pomůcky 

 

22 

   B) Spisy 23 

 
 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

 Obec Blížejov leží v údolí potoka Zubřina v nadmořské výšce 380 metrů 6 km 
jihovýchodně od Horšovského Týna. Blížejov byl vždy samostatnou obcí, náležející původně 
k politickému okresu Horšovský Týn a po reformě státní správy v roce 1960 k okresu 
Domažlice. V roce 1930 v obci žilo celkem 391 obyvatel, z toho 188 československé 
národnosti, 194 obyvatel německé národnosti, 6 jiné národnosti a 3 cizozemci. K mírnému 
poklesu počtu obyvatel došlo po skončení války, kdy byli obyvatelé německé národnosti 
odsunuti. Podle soupisu obyvatelstva provedeného v českých zemích dne 22. května 1947 
v Blížejově bydlelo 357 obyvatel a v roce 1950 jich bylo 400. V dalších letech počet obyvatel 
postupně stoupal a podle posledního sčítání v roce 2001 bydlelo v samotném Blížejově 570 
obyvatel. Dnes jsou k Blížejovu přičleněny místní části Františkov, Chotiměř, Lštění, 
Malonice, Nahošice, Přívozec a Výrov. Obcí prochází železniční trať. Obživu obyvatel 
zajišťovalo především zemědělství a místní parní cihelna, vybudovaná již v 19. století, ve 
které se vyráběly zdicí materiály a později i střešní krytiny. 

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 na osvobozeném území Československé 
republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944 
začaly vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení 
místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit 
vláda prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, 
o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, 
kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., 
o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 

Národní výbory, které mezitím začaly často neformálně na osvobozeném území 
vznikat, měly být v co nejkratší době obnoveny jako zastupitelské orgány a orgány veřejné 
správy podle zásad československých volebních řádů. Přesto se však řádné volby do 
národních výborů nekonaly. Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné 
záležitosti, pokud tyto nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. V pohraničních oblastech 
s většinou státně nespolehlivého obyvatelstva byly ustavovány místní správní komise, které 
měly tutéž pravomoc jako místní národní výbory. Místní národní výbor převzal dnem svého 
ustavení pravomoc, kterou mělo podle dosavadních pravomocí obecní zastupitelstvo, obecní 
rada a starosta obce. Obecní zastupitelstvo zaniklo dnem ustavení místního národního výboru. 
Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, byla uplatňována podřízenost 
národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně.  

Složení, pravomoci, hospodaření, vedení a podepisování některých druhů písemností 
určila směrnice ministerstva vnitra č. 6/1945 Ú. l. z 19. května 1945. Vnitřní organizaci 
stanovil Prozatímní organizační řád místních národních výborů schválený v září 1947. Ten 
rozlišoval národní výbor jako volený sbor (složky národního výboru - rada, předseda, 
referenti a komise) a úřad národního výboru, který většinou tvořil personál bývalého obecního 
úřadu. Hlavním orgánem bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech 
obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí 
pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako 
poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost se 
vztahovala na celou obec. V každé obci musela být zřízena finanční komise, roku 1947 byly 
zřizovány mimořádné vyživovací komise. V komisích mohli zasedat i nečlenové národního 
výboru. Na základě systemizačního plánu mohl místní národní výbor zaměstnávat obecní 
zaměstnance. 

První jednání Místního národního výboru Blížejov se konalo 6. května 1945, na něm 
byl předsedou národního výboru zvolen Josef Janouš, místopředsedou František Kůs, 
ostatními členy byli zvoleni: Josef Vlach, Josef Kůs, Josef Steinbach, Josef Kůst, Václav Kůs, 



5 

 

Josef Sladký, Bedřich Prukner a Jan Mařík. Místní národní výbor Blížejov se v poválečné 
době podílel na konfiskacích majetku Němců a kolaborantů podle dekretu č. 12/1945 
(zemědělská půda) a č. 108/1945 (ostatní majetek), na stanovování přídělů půdy, na 
transportech německého obyvatelstva do Německa, vydával osvědčení o národní 
spolehlivosti, dohlížel na evidenci a náhradu válečných škod. Složení místního národního 
výboru se měnilo podle politického vlivu v obci. 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., ze dne 27. května 1946, o obnovení 
národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění, 
bylo složení národních výborů obnovováno podle těchto voleb. Volby se uskutečnily 26. 
května 1946. Ustavující schůze Místního národního výboru Blížejov se konala 30. června 
1946, předsedou MNV byl zvolen František Kůst, místopředsedou Bohumil Cvalín, členy 
rady Josef Janouš, Josef Adámek a Josef Kůs. Na dalším plenárním zasedání, konaném dne 
21. července 1946, byly zvoleny tyto komise: finanční, sociální, bytová, k zajištění majetku 
Němců a kolaborantů a stavební. 

Na plenárním zasedání konaném dne 17. dubna 1949 rezignoval na funkci člena MNV 
Josef Kůs z důvodu zhoršeného zdravotního stavu, na jeho místo byl zvolen Karel Mandík. Ze 
stejného důvodu žádal o zbavení funkce zásobovacího referenta Bedřich Prukner a na jeho 
místo navržen Jan Nový. 

Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, byly místní národní výbory rozděleny do čtyř kategorií podle počtu 
obyvatel. MNV I. kategorie vznikal v obcích do 600 obyvatel, MNV II. kategorie v obcích do 
2000 obyvatel, MNV III. a IV. kategorie vymezovala hranice 6 000 obyvatel. Podle počtu 
obyvatel se MNV Blížejov zařadil mezi národní výbory I. kategorie. Činnost místního 
národního výboru se rozdělovala do 11 referátů. Rozdělení referátů odpovídalo stanovené 
kategorii. Funkci vykonavatele státní moci vykonával národní výbor především na plenárních 
zasedáních. Rada prováděla usnesení plenárního zasedání a vykonávala veškerou správu, 
pokud nebyla vyhrazena plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Pracovními orgány plenárního 
zasedání (termín plenární zasedání nahradil termín plenární schůze) byly komise. U MNV III. 
a IV. kategorie to byly komise: pro místní hospodářství, finanční, kulturně osvětová a školská, 
zdravotní, pro výstavbu. Navíc mohly být zřizovány komise podle místních podmínek 
a dočasných potřeb. Ustavující schůze nově reorganizovaného národního výboru se konala 
dne 28. května 1950. Předsedou národního výboru byl zvolen opět František Kůs, 
místopředsedou Václav Vacík, zapisovatelem Antonín Sazama. Dále byly zvoleny tyto 
komise: finanční, školství, osvěty, sociální péče a zdravotnictví, komise pro obchod, místní 
hospodářství a techniku a zemědělská. Působnost Místního národního výboru Blížejov byla 
od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik (zákon č. 268/1949 Sb. o matrikách). Národní 
výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih, církevní knihy se k 1. lednu 1950 
uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční obvody a od 
1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Matriční obvod Blížejov zahrnoval 
obce: Blížejov, Chotiměř, Lštění, Malonice, Mrchojedy, Nahošice, Osvračín, Přívozec 
a Výrov. Rada MNV v Blížejově na své schůzi ze dne 13. dubna 1951 jmenovala na rok 1951 
pětičlennou požární komisi. 

V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon 
č. 13/1954 Sb., o národních výborech a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové 
národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební 
období bylo na tři roky. V obcích do 400 obyvatel bylo voleno 9 nebo 11 členů, v obcích 
s 400 - 600 obyvatel 12 členů. Základním úkolem národního výboru podle zákona č. 13/1954 
Sb. bylo budovat a upevňovat socialistický řád a pečovat všestranně o blaho člověka. Místní 
národní výbory ve svém obvodu organizovaly a řídily hospodářskou, kulturní a společenskou 



6 

 

výstavbu. Nově bylo orgánem státní moci plenární zasedání, orgánem státní správy rada. 
Referentský systém byl zrušen. Místní národní výbory byly i nadále řízeny a odpovědny 
národním výborům vyšších stupňů. Rozhodnutím krajského národního výboru mohl být 
zřízen i jeden místní národní výbor pro víc obcí. Místní národní výbory se měly scházet ke 
svým zasedáním nejméně jednou za měsíc, na nich projednávaly úkoly celostátního 
a místního významu, zejména roční plány rozvoje hospodářství obce, rozpisy plánů výroby 
a výkupu a kontrolu jejich plnění, rozpočty, účetní výkazy a závěrky, zajištění zemědělských 
prací, rozvoj JZD, plnění dodávek, otázky zásobování a poskytování služeb obyvatelstvu, 
rozvoje kulturního života a zdravotní péče. 

Rada místního národního výboru zajišťovala plnění úkolů podle usnesení místního 
národního výboru, usnesení národních výborů vyšších stupňů a jejich rad a podle směrnic 
vlády. Na svých schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, hodnotila plnění 
kvót zemědělského výkupu, stav služeb obyvatelstva a kulturního života v obci. Připravovala 
program a návrhy usnesení pro zasedání místního národního výboru a předkládala mu zprávy 
o své činnosti, organizovala socialistické soutěžení. Na pomoc si rada mohla zřizovat 
pomocné komise jako své poradní orgány. Radu místního národního výboru tvořili předseda, 
jeho náměstek, tajemník a další členové rady. 

Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi místního národního výboru při 
organizování činnosti, vyhotovovat zápisy ze zasedání MNV a schůzí rady, vést evidenci 
členů MNV a evidenci usnesení. Byl zodpovědný za vedení evidencí půdy, hospodářských 
zvířat, za účetní a jiné předepsané evidence a vykonával administrativní práce, pokud je 
neobstarával jiný pracovník. Pracovním a kontrolním orgánem plenárního zasedání byly stálé 
komise, které neměly rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru. 
Byly voleny z členů místního národního výboru a z řad občanů mohly být pro jejich práci 
vytvářeny aktivy s poradním hlasem. Převážně byly zřizovány zemědělské, finanční a kulturní 
komise. 

Po volbách dne 27. května 1954 se konala ustavující schůze nově zvoleného národního 
výboru, kde byl zvolen předsedou Antonín Sazama, tajemníkem Jaroslav Černý, členy rady 
Ludmila Novotná a Ladislav Pejsar. Ostatními členy byli zvoleni: Josef Adámek, František 
Mates, Jana Řežábková, Josef Vrána a Josef Wolf. Zvoleny byly tyto komise: zemědělská, 
finanční, školská a kulturní, zdravotní a pro výstavbu. 

Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech (zákon 
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty 
jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů. 
V obcích do 400 obyvatel měly mít místní národní výbory 9 až 11 členů. Podrobněji to 
určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních 
výborů. Volby se konaly 19. května 1957 a ustavující schůze nově zvoleného národního 
výboru se konala 30. května 1957. Předsedou MNV byl zvolen Martin Petráš, tajemníkem byl 
zvolen Jaroslav Černý, členy rady: Josef Kůs, František Herián a Josef Adámek. V plénu dále 
zasedali: Josefa Abrahámová, Alžběta Eberlová, Anna Kůsová, Ondřej Lukačovič, Martin 
Sekereš a Karel Vacík. Zároveň došlo ke zvolení těchto stálých komisí: zemědělské, finančně 
rozpočtové, školské a kulturní a výstavby. 

Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon 
č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce, nebo provést změnu jejich území. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do 
národních výborů, se začali volit do národních výborů poslanci (dříve členové MNV). 



7 

 

Volební období bylo čtyřleté. Místní národní výbor Blížejov se k 1. červenci 1960 sloučil 
s Místním národním výborem Chotiměř s osadou Františkov, Místním národním výborem 
Nahošice, Místním národním výborem Přívozec a s Místním národním výborem Výrov pod 
společnou správu Místního národního výboru Blížejov a ostatní místní národní výbory 
zanikly. Po sloučení se Místní národní výbor Blížejov skládal z místních částí: Blížejov, 
Chotiměř, Františkov, Nahošice, Přívozec a Výrov.  

Volby do MNV se konaly dne 12. června 1960 podle nového územního uspořádání. 
Ustavující schůze nově zvoleného Místního národního výboru Blížejov se konala dne 23. 
června 1960. Předsedou národního výboru byl zvolen Josef Sazama, náměstkem předsedy Jan 
Vrba, tajemníkem František Pivoňka, členy rady Josef Adámek, Jan Hetzl, Karel Jeřábek, 
Bohumil Hlad, Růžena Králová a Marie Langová. Při MNV byly zvoleny tyto komise: 
finanční a plánovací, zemědělská, kulturní, pro výstavbu, trestní a bezpečnostní.  
 Rady místních a městských národních výborů organizovaly vytváření aktivů z řad 
občanů - občanské výbory a výbory žen, jejichž činnost usměrňovaly. Občanské výbory byly 
podle místních podmínek pěti- až patnáctičlenné a byly voleny na dva roky na veřejných 
schůzích v jednotlivých volebních obvodech. V každé místní části sloučeného MNV Blížejov 
byl vytvořen občanský výbor. K řešení společenských záležitostí hospodářských a kulturně-
výchovných úkolů zřizovaly rady a komise národních výborů různé občanské komise, 
poradní, pracovní a kontrolní sbory (např. sbory pro občanské záležitosti, tělovýchovné 
komise, občanské kontroly). Národní výbory také zabezpečovaly přímo správu bytového 
majetku.  
 Rada ZKNV Plzeň svým usnesením ze dne 4. června 1963 dala souhlas k tomu, aby ve 
smyslu návrhu rady ONV Domažlice byly odloučeny osady Výrov a Nahošice od obce 
Blížejov a připojeny k obci Milavče. Plenární zasedání ONV Domažlice na návrh své rady 
a po souhlasu zúčastněných MNV rozhodlo s účinností od 1. července 1963 podle § 16 odst. 
1, zákona č. 36/1960 Sb., toto odloučení provést. Ekonomická a administrativní odluka osad 
Nahošice a Výrov od MNV Blížejov a jejich připojení k MNV Milavče byla provedena již 
dnem 1. června 1961 s ohledem na obvody ekonomických celků JZD. Administrativním 
aktem v roce 1963 tak bylo sloučení obcí uvedeno do souladu s právním řádem.   

Úkoly národních výborů v oblasti sociálních služeb, které stanovila vyhláška 
č. 108/1964 Sb. z 8. června 1964, vykonávaly prostřednictvím komisí sociálního zabezpečení. 

Po volbách do národních výborů, které se konaly 12. června 1964, byl na ustavujícím 
plenárním zasedání Místního národního výboru Blížejov zvolen předsedou MNV Josef 
Adámek, náměstkem předsedy Miroslav Gabriel a tajemníkem Josef Tomášek. Ustavena byla 
devítičlenná rada v tomto složení: Josef Adámek, Miroslav Gabriel, Josef Tomášek, Barbora 
Šteflová, František Kellner, Marie Šťastná, Alžběta Eberlová, Josef Odvody a Jan Černý. 
Zároveň byly zřízeny tyto komise: finanční, zemědělská, školská a kulturní, pro ochranu 
veřejného pořádku, pro výstavbu a vodní hospodářství a sociální. 

Na plenárním zasedání MNV Blížejov konaném dne 5. srpna 1966 byl odvolán 
z funkce tajemníka a předsedy komise pro ochranu veřejného pořádku Josef Tomášek, na jeho 
místo byl zvolen Josef Šampalík, který začal vykonávat obě funkce. 

Nový zákon ze dne 29. června 1967 č. 69/1967 Sb., který vstoupil v platnost 
s účinností od 1. ledna 1968, platil s několika změnami až do roku 1990, vycházel 
z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, určoval vzájemné 
vztahy národních výborů k jiným územním, ústředním orgánům a k národním výborům 
vyššího stupně. Místní a městské národní výbory přímo odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, 
za zlepšování úrovně bydlení, rozšiřování různých služeb, za zdravé životní prostředí, veřejný 
pořádek, vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a zvyšování kulturně společenského 
života. Státní správu národní výbory vykonávaly především na úseku územního plánování 
a stavebního řádu, evidence obyvatelstva, vedení matrik (v sídlech matričních obvodů), 



8 

 

zemědělství, školství, lesního a vodního hospodářství, hospodaření s byty, služeb, dopravy, 
silničního hospodářství, požární ochrany. Spravovaly předškolní a mimoškolní výchovná 
zařízení, základní školu, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu, kulturně výchovné 
organizace, zdravotnická a sociální zařízení. Dále spravovaly místní komunikace, veřejné 
osvětlení. K plnění svých úkolů mohly zřizovat a řídit organizace nebo zařízení obstarávající 
komunální služby, správu domovního majetku, ubytovací služby, sběr odpadových surovin 
a jiné specializované služby pro obyvatelstvo. 

Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 
došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 k prodloužení volebního 
období národních výborů. Volební období se prodloužilo a skončilo dnem všeobecných voleb 
do těchto zastupitelských sborů nejpozději do 31. prosince 1971. Poslanci zvolení v roce 1964 
se tak stali nejdéle sloužícími poslanci. Vyžadoval-li to řádný chod zastupitelského sboru, 
mohl tento sbor na návrh příslušného orgánu Národní fronty doplnit volbou počet svých 
členů. V letech 1967-1969 plenární zasedání MNV Blížejov často probíhala kvůli 
nedostatečné účasti poslanců formou besed, protože zasedání nebylo usnášeníschopné. Proto 
na zasedání pléna konaném dne 12. března 1970, požádalo o zproštění funkce poslance kvůli 
pracovnímu zaneprázdnění 8 poslanců, jeden se odstěhoval a jeden zemřel. Byl schválen 
návrh na snížení poslanců z 27 na 25 podle zákona č. 69/67 Sb. Podle zákona č. 117/69 Sb., 
§ 2, a v souladu se zákonem č. 69/67 Sb., § 13, byl na návrh Okresního výboru Národní fronty 
v Domažlicích schválen návrh na zvolení nových poslanců k doplnění orgánu národního 
výboru. Zároveň na tomto zasedání podal rezignaci na funkci předsedy národního výboru 
Josef Adámek ze zdravotních důvodů, jeho rezignace byla přijata. Novým předsedou 
Místního národního výboru Blížejov byl zvolen František Jánský. Podle výše citovaných 
zákonných ustanovení bylo odvoláno pět členů rady a na podkladě tohoto odvolání byla 
sestavena devítičlenná rada, která byla doplněna novými členy. Dále byli podle ustanovení 
zákona č. 69/67 Sb., § 39, odst. 2, písm. ch), odcházející poslanci odvoláni z funkcí členů 
jednotlivých komisí a komise doplněny o nově zvolené poslance. 

Na zákon o národních výborech z roku 1967 navazoval zákon č. 146/1971 Sb., kterým 
se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů na 
některých úsecích státní správy. Národní výbory mohly za podmínek stanovených vládou 
zřizovat inspekce veřejného pořádku k zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 
v rámci své působnosti. Na městské národní výbory se z krajských a okresních národních 
výborů přenášela část pravomocí na úseku územního plánování, výstavby, lesního a vodního 
hospodářství, hospodaření s byty, financí a správy ochrany národního majetku, dopravy, 
školství, kultury a všeobecné vnitřní správy. 

Ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 se konaly volby poslanců do MNV Blížejov. Volby 
se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České 
socialistické republice. Volební období bylo stanoveno na 5 let (předtím bylo čtyřleté). 
Předsedou národního výboru byl zvolen Miroslav Gabriel, do funkce tajemníka Josef 
Odvody. Dále byla zvolena sedmičlenná rada ve složení: Miroslav Gabriel, Josef Odvody, 
Josef Volmut, Ludmila Novotná, František Jánský, František Kellner a Karel Kříž. Zároveň 
byla zřízena komise finanční a bezpečnostní. 

V období od 22. do 23. října 1976 se konaly volby do zastupitelských sborů 
a národních výborů všech stupňů. První povolební plenární zasedání Místního národního 
výboru Blížejov se konalo 19. listopadu 1976. Podle ustanovení § 39, odst. 2, písmeno ch), 
zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech, byl zvolen předsedou MNV Blížejov opět 
Miroslav Gabriel, tajemníkem Josef Škarda. Dále byla zvolena sedmičlenná rada ve složení: 
Miroslav Gabriel, Josef Škarda, Jarmila Sekerešová, Václav Jakl, Josef Fišer, František 
Kellner a Jan Radošický. Podle § 53 téhož zákona a usnesení vlády ČSR číslo 240/76 byly 
zřízeny tyto komise: výstavby, ochrany veřejného pořádku, finanční, kulturní a školská 



9 

 

a podle § 57 odstavce 1) aktiv péče o děti a rodinu. Místní národní výbor měl celkem 20 
poslanců. 

Usnesením plenárního zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích konaného 
dne 21. prosince 1979 bylo rozhodnuto podle ustanovení § 39, odst. 2, písmeno e) zákona 
o národních výborech ve znění zákona č. 28/1972 Sb. a ustanovení § 16, odst. 1, zákona 
č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, provést s účinností od 1. ledna 1980 územní změnu 
sloučením obce Blížejov s obcí Lštění v jednu obec s názvem Blížejov. Obec Blížejov měla 
po sloučení tyto části: Blížejov, Františkov, Chotiměř, Lštění, Malonice a Přívozec.  

Další volby do zastupitelských orgánů Místního národního výboru Blížejov se 
uskutečnily ve dnech 5. a 6. června 1981. Dne 30. června 1981 se konalo ustavující plenární 
zasedání, na kterém byl opět předsedou MNV zvolen Miroslav Gabriel, tajemníkem Jan 
Altman. Byla zvolena devítičlenná rada ve složení: Miroslav Gabriel, Jan Altman, Václav 
Cibulka, Jaroslav Hůrka, Bohuslav Berka, Jaroslav Podestát, Václav Jakl, Jaroslav Vrána 
a Božena Bártová. Ustaveny byly tyto komise: finanční, výstavby a územního plánování. Do 
Místního národního výboru Blížejov bylo zvoleno celkem 35 poslanců. 

Další působnost místních a městských národních výborů byla upravena přijetím 
zákonů ČNR č. 49/1982 a č. 137/1982. V obcích, které na návrh okresního národního výboru 
určil krajský národní výbor jako střediskové obce, působil místní národní výbor s rozšířenou 
působností. Působnost takto určených MěstNV a MNV ve střediskových obcích byla 
upravena ustanovením § 25 a § 26 zákona č. 49/1982 Sb. Nově byly stanoveny minimální 
počty poslanců. Působnost národních výborů střediskových obcí byla rozšířena o další 
působnosti přenesené z okresních národních výborů, například v oblasti zemědělství, 
hospodaření s byty a nebytovými prostorami, dopravy, sociálního zabezpečení, požární 
ochrany. 

Ve dnech 23. a 24. května 1986 se uskutečnily poslední volby do národních výborů. 
Na ustavující schůzi plenárního zasedání Místního národního výboru Blížejov byl zvolen 
předsedou MNV Miroslav Gabriel, tajemníkem Jiří Červenka. Podle ustanovení § 39, odst. 2, 
zákona o národních výborech č. 69/97 Sb. v úplném znění pod č. 31/1983 Sb. a podle § 48 
téhož zákona zvolena devítičlenná rada MNV ve složení: Miroslav Gabriel, Jiří Červenka, 
Božena Bártová, Jaroslava Podestátová, Jaroslav Hůrka, Václav Kellner, Jaroslav Vrána, 
Josef Fišer a Václav Jakl. MNV zřídil pro úseky své práce tyto komise: stavební, finanční, 
školskou, ochrany veřejného pořádku, obchodu, sociální a sbor pro občanské záležitosti. Do 
Místního národního výboru v Blížejově bylo zvoleno celkem 35 poslanců. 

Pravomoc místních a městských národních výborů byla rozšířena na základě zákona 
č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. Národní výbor 
získal větší vliv na kontrolu činnosti podniků a organizací a mohl jim ukládat pokuty za 
neudržování pořádku a čistoty a při narušení vzhledu obce. Městský národní výbor spravoval 
školská zařízení, zařízení sociální péče, místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. 
Dále spravoval místní komunikace, veřejné osvětlení, zřizoval a rušil drobné provozovny, 
vyjadřoval se ke vzniku a zániku státních, společných a družstevních podniků. Dával souhlas 
k rozmístění prodejen, provozoven nebo zřízení dalších služeb, k zahájení a ukončení jejich 
činnosti. Státní správu vykonával na dalších vymezených úsecích, zejména na úseku ochrany 
životního prostředí, evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, 
hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany 
zemědělského půdního a lesního fondu. Plnil také úkoly spojené s provozem místních 
veřejných skládek v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy. 

Na plenárním zasedání dne 28. července 1987 byli odvoláni ze svých funkcí podle 
ustanovení § 39, odst. 2, písmeno ch), zákona o NV č. 69/1967 Sb. v úplném znění zákona č. 
31/83 Sb., Miroslav Gabriel z funkce předsedy MNV dnem 31. července 1987 a Jiří Červenka 
z funkce tajemníka MNV dnem 31. 7. 1987. Oba byli podle téhož zákona o národních 



10 

 

výborech zvoleni: Jiří Červenka do funkce předsedy MNV dnem 1. srpna 1987 a Miroslav 
Gabriel do funkce tajemníka MNV dne 1. srpna 1987.  

Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989-1990 reagovala řada 
zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 
výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 
sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo změněno 
složení národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 
fórem. Po listopadových událostech roku 1989 na veřejném plenárním zasedání MNV 
Blížejov konaném 19. prosince 1989 přednesl místopředseda národního výboru návrh 
kádrových změn, kdy byli na vlastní žádost odvoláni: z funkce tajemníka a člena rady MNV 
Miroslav Gabriel, z funkce člena rady MNV Jaroslav Hůrka a Josef Fišer a z funkce 
místopředsedy MNV Jaroslav Vrána, všichni ke dni 31. prosince 1989. Plenární zasedání 
zvolilo s platností od 1. ledna 1990 nové členy rady: Alenu Hůrkovou, Karla Niedermeiera, 
Jaroslava Nádraského, Jaroslava Lojdu a Jaroslava Matějku. Rada MNV byla rozšířena 
z devíti členů na jedenáct, a to pět členů KSČ a šest členů bez politické příslušnosti. Do 
funkce neuvolněného tajemníka byl zvolen Jaroslav Vrána, do funkce místopředsedy MNV 
Václav Kellner, za předsedu finanční komise Josef Fišer a za člena sociální a zdravotní 
komise Jaroslav Hůrka, všichni s platností od 1. ledna 1990. 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 
č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb. o československé federaci, 
kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní samosprávy stala 
obec. Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě 
a volební období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí. Volby 
se uskutečnily 24. listopadu 1990. Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích, městské 
a místní národní výbory zanikly a jejich práva a závazky přešly podle § 68, odst. 1 a 2 písm. 
a) až c) na obce, které spravují své záležitosti v samostatné působnosti a státní správu 
vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy. 
 

II. Vývoj a dě jiny archivního fondu  
 

Sídlo Místního národního výboru Blížejov se nacházelo v č. p. 1, v roce 1954 bylo 
přemístěno do bývalého zámečku velkostatku. Nakládání s dokumenty u původce před 
převzetím do archivu nebylo možné zjistit. Archiválie Místního národního výboru byly do 
archivu předávány průběžně během celé existence úřadu.  

Podle evidenčního listu NAD byly první archiválie fondu Místní národní výbor 
Blížejov předány v roce 1953 pod číslem přírůstku 2/53. O tomto předání se však nedochoval 
žádný zápis. Další převzetí se uskutečnilo 27. dubna 1972 pod číslem přírůstku 40/72, který 
byl zapsán pod č. jednacím 176/72. Převzaty byly účetní knihy z let 1957-1965 a blíže 
neurčené písemnosti z let 1953-1968, které byly svázány do osmi balíků. Následující předání 
proběhlo 1. dubna 1976, kdy byla do archivu předána úřední korespondence (č. přírůstku 
111/76), která obsahovala zápisy rady a pléna z let 1960-1969, podací deník 1957-1963 
a statistické výkazy z let 1961-1970 o přibližném rozsahu 1 bm. V roce 1981 byl předán jeden 
karton spisů blíže neurčených dokumentů MNV (č. přírůstku 35/81). Dne 13. září 1985 byly 
do okresního archivu předány zápisy rady a komisí z let 1971-1979 (č. přírůstku 18/1985) 
o celkovém množství 15 kartonů. Dne 18. října 1990 byly do archivu předány 3 kartony 
zápisů pléna a rady z let 1982-1984 a výkazy z let 1978-1979 (č. přírůstku 27/1990). Dne 17. 
května 1996 došlo k předání pěti kartonů účetních dokladů z let 1980-1990, rozhodnutí rady 
z let 1985-1989, zápisů rady z roku 1988 a kniha zápisů komise sociálně zdravotní a školské 
z roku 1983 (č. přírůstku 12/96). Dne 25. února 2000 byla provedena u Obecního úřadu 
Blížejov dohlídka spisovny, při které byly nalezeny 4 kartony zápisů ze schůzí rady a pléna 



11 

 

z let 1986-1987, zápisy ze schůzí KOVP, zápisy školské a kulturní komise z let 1981-1985  
a výkazy z let 1986-1987. Tyto zápisy byly předány do archivu na základě předávacího 
seznamu č. j. 152/2000 a zapsány pod číslem přírůstku 6/2000. Dne 13. června 2003 byly do 
SOkA Domažlice předány účetní sestavy z let 1988-1990 o rozsahu 0,01 bm (č. přírůstku 
11/2003). V roce 2004 bylo do archivu předáno 6 knih a 0,04 bm spisů. Jednalo se o zápisy 
komisí z let 1970-1986, zápisy ze schůzí pléna 1982, rozpočty a plány kulturní činnosti z let 
1982-1983 (č. přírůstku 178/2004). K poslednímu předání dokumentů MNV Blížejov došlo 
v roce 2007, kdy byly dne 31. května předány zápisy KOVP z roku 1986 a vynětí ze ZPF z let 
1964-1990 o rozsahu 0,05 bm (č. přírůstku 9/2007). Při pořádání fondu v roce 2011 k němu 
byly ještě přiřazeny 2 kartony spisů, které obsahovaly zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí 
MNV Blížejov z let 1970-1990, jež byly vyřazeny z fondu ONV Domažlice kvůli kompletaci 
těchto materiálů ve fondech jednotlivých MNV. 

Ztráty, zničení nebo zásadní poškození archiválií před převzetím do okresního archivu 
nebyly zaznamenány. 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 

Místní národní výbor Blížejov je uzavřeným fondem, který obsahuje písemnosti z let 
(1936) 1945-1990 (1993).  

Z dochovaných dokumentů je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly písemnosti 
původcem důsledně evidovány a ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných 
písemnostech nejsou vyznačeny spisové znaky. Otisky prezentačního razítka obsahují pouze 
datum přijetí a číslo jednací, které bylo písemnostem přiděleno po zapsání do podacího 
protokolu. 

V archivním fondu se dochovalo sedm podacích protokolů z let 1945-1967, do kterých 
byla zapisována evidence došlé a odeslané pošty. Ukládací znaky do nich zapisovány nebyly.  

S inventarizací archivního fondu se začalo podle EL NAD v roce 1955, kdy Jan 
Kvídera uspořádal jeden karton písemností z let 1945-1951, ke kterému vyhotovil podrobný 
soupis. V roce 1961 tento soupis doplnil o úvod a k jednotlivým spisům přiřadil inventární 
čísla, jednalo se převážně o agendu odsunu Němců, konfiskaci a osidlování. V roce 1993 
archivní fond nově uspořádala Pavla Svobodová, která k němu zhotovila tužkou prozatímní 
soupis. Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo využívat Ukládacího 
a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník 
vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na 
MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. V roce 2011 archivní fond 
revidovala, doplnila o nové přírůstky a zpracovala k němu inventář Miloslava Svobodová. 
S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle již 
uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. 

Při zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120-2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: I. Orgány 
národního výboru a II. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, výboru žen a občanských výborů. Ostatní 
archiválie jsou zařazeny do oddělení Úřad národního výboru. Formální zpracování inventáře 
bylo provedeno podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií 
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
 Ve fondu Místní národní výbor Blížejov se nachází knihy, které obsahují agendu 
různých původců, ale byly u něj ponechány kvůli rozsáhlejší agendě. Jedná se o knihu, která 
obsahuje zápisy místní správní komise z let 1936-1939, na kterou navazují zápisy ze schůzí 
pléna a rady z let 1945-1952 (inv. č. 1), a knihu zápisů ze schůzí finanční komise (inv. č. 85) 



12 

 

z let 1987-1990 na které plynule navazují zápisy finanční komise Obecního úřadu Blížejov 
z let 1991-1993. 
 Písemnosti po roce 1980 byly ukládány do balíků, aniž z nich byly vyřazeny 
dokumenty bez prokazatelné dokumentární hodnoty, proto bylo při inventarizaci nutné 
provést dodatečnou vnitřní skartaci. Protokolem o vyřazení archiválií z evidencí NAD 
z důvodu přehodnocení významu č. j. SOAP/010-0212/2011 ze dne 16. března 2011 bylo 
vyřazeno celkem 1,00 bm dokumentů, které obsahovaly převážně nečitelné počítačové 
sestavy, pomocné účetní knihy, stvrzenky, upomínky a různé bezvýznamné žádosti 
a potvrzení. Dále bylo vyřazeno 0,33 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. 
Z archivního fondu MNV Blížejov byl vyřazena kniha výdajů MNV Přívozec z roku 1960 
a pokladní deník MNV Chotiměř z téhož roku. Obě účetní knihy byly vedeny do června roku 
1960 před sloučením s MNV Blížejov, proto budou zařazeny do příslušných fondů.  
 Rozpor v počtu evidenčních jednotek v EL NAD před inventarizací a v počtu 
evidenčních jednotek po inventarizaci je způsoben přemanipulováním fondu, vyřazením 
dokumentů z důvodu přehodnocení významu a vyřazením duplikátů a jednotlivin nearchivní 
povahy.  
  Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí a zasedání 
pléna (inv. č. 1-39), zápisy ze schůzí rady (inv. č. 40-79) a kroniky (inv. č. 144, 145), ostatní 
písemnosti byly zařazeny do druhé kategorie. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto 
nejsou nutné konzervátorské ani restaurátorské zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Blížejov obsahuje informace o politických 
a správních dějinách obce. Největší vypovídací hodnotu mají neúplné zápisy rady a pléna z let 
1945-1990, které poskytují přehled o celkové činnosti MNV a jeho funkcionářích. Z počátku 
působení národního výboru můžeme v archivním fondu najít informace o vyrovnávání se 
místních občanů s poválečnou situací (odsun Němců, zabezpečování národní správy majetku 
osob státně nespolehlivých, osidlování obce nově příchozími obyvateli). Poměrně bohaté 
informace poskytují písemnosti hospodářského charakteru, zejména z oblasti zemědělství. 
Můžeme zde nalézt plány zemědělské a živočišné výroby pro zajišťování dodávkových úkolů 
zemědělských výrobků určených k zásobování obyvatelstva a jejich plnění. Významné 
události z let 1957-1977 popisují dvě obecní kroniky. Dochovaná řada účetních knih 
poskytuje přehled o finančním hospodaření obce. Doplňující informace k historii obce se 
nalézají v archivních fondech: Místní újezdní školní rada Blížejov, Obecná škola německá 
Blížejov, Obecná a měšťanská škola Blížejov, Základní devítiletá škola Blížejov, Farní úřad 
Blížejov, JZD Blížejov, Záložna - kampelička Blížejov, Archiv obce Blížejov a Národní 
jednota pošumavská Blížejov. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v březnu 2011 Miloslava Svobodová. 
 

 

V Horšovském Týně dne 30. září 2011    Miloslava Svobodová  

 



13 

 

Seznam použitých pramenů a literatury  

 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 455, sign. 275, K 372. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 635, sign. 204, K 427. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 797, sign. vnitř/8, K 510. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1241, K 287. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

 

b) Literatura 

 Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra 

a Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

1949. 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-153. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha: 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135-146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, I. díl (A-CH), str. 99. Praha : 1954 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43-166. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 



14 

 

Příloha č. 1 

                                                Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

akce M zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 
občany) 

akce Z akce zvelebení 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastrální 

ČNR Česká národní rada 

č. p. číslo popisné 

ČR Česká republika 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSD Československé státní dráhy 

ČSPO Český svaz požární ochrany 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSL, n. p. Československé státní lesy, národní podnik 

ČSSR Československá socialistická republika 

ČSV Český svaz včelařů 

ČSŽ Český svaz žen 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev. j.  evidenční jednotka 

FNO Fond národní obnovy 

GO generální oprava 



15 

 

inv. č.  inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

k. č. karton číslo 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MNV místní národní výbor 

MěstNV městský národní výbor 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

ONV okresní národní výbor 

PEvA Program pro evidenci archiválií 

RD rodinný dům 

ROH Revoluční odborové hnutí 

Sb.  sbírky 

SČSP Svaz Československo-sovětského přátelství  

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou 

Ú. l.  úřední list 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

ZPČ cihelny Západočeské cihelny 

 
 
 



16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

I. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí obecní správní komise (1936) 1945-1952 K1 
 (1. 5. 1936-30. 11. 1939) 
 Zápisy ze schůzí pléna a rady  
 (6. 5. 1945-20. 1. 1952) 
2 Zápisy ze schůzí pléna 1952 N1 
 (9. 7. 1952-12. 12. 1952) 
3 Zápisy ze schůzí pléna 1954 N1 
 (27. 5. 1954) 
4 Zápisy ze schůzí pléna 1955 N1 
 (3. 2. 1955-15. 12. 1955) 
5 Zápisy ze schůzí pléna 1956 N1 
 (11. 1. 1956-22. 11. 1956) 
6 Zápisy ze schůzí pléna 1957 N1 
 (23. 1. 1957-5. 12. 1957) 
7 Zápisy ze schůzí pléna 1958 N1 
 (22. 1. 1958-18. 12. 1958) 
8 Zápisy ze schůzí pléna 1959 N1 
 (29. 1. 1959-18. 12. 1959) 
9 Zápisy ze schůzí pléna 1960 N1 
 (18. 2. 1960-22. 12. 1960) 
10 Zápisy ze schůzí pléna 1961 N1 
 (27. 1. 1961-28. 12. 1961) 
11 Zápisy ze schůzí pléna 1962 N1 
 (8. 2. 1962-17. 12. 1962) 
12 Zápisy ze schůzí pléna 1963 N1
 (28. 1. 1963-19. 12. 1963) 
13 Zápisy ze schůzí pléna 1964 N1 
 (21. 2. 1964-10. 12. 1964) 
14 Zápisy ze schůzí pléna 1965 N1 
 (22. 1. 1965-2. 12. 1965) 
15 Zápisy ze schůzí pléna 1966 N1 
 (21. 1. 1966-29. 12. 1966)  
16 Zápisy ze schůzí pléna 1967 N1 
 (19. 1. 1967-13. 12. 1967) 
17 Zápisy ze schůzí pléna 1968 N1 
 (17. 1. 1968-2. 10. 1968) 
18 Zápisy ze schůzí pléna 1969 N1
 (29. 1. 1969-8. 10. 1969) 
19 Zápisy ze schůzí pléna 1970 N1 
 (12. 3. 1970-20. 10. 1970) 



18 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

20 Zápisy ze schůzí pléna 1971 N1
 (9. 3. 1971-14. 12. 1971) 
21 Zápisy ze schůzí pléna 1972 N1 
 (7. 3. 1972-28. 12. 1972) 
22 Zápisy ze schůzí pléna 1973 N1 
 (21. 2. 1973-13. 12. 1973) 
23 Zápisy ze schůzí pléna 1974 N1 
 (7. 2. 1974-10. 12. 1974) 
24 Zápisy ze schůzí pléna 1975 N1 
 (11. 2. 1975-9. 12. 1975) 
25 Zápisy ze schůzí pléna 1976 N2 
 (24. 2. 1976-19. 11. 1976) 
26 Zápisy ze schůzí pléna 1977 N2 
 (22. 2. 1977-20. 12. 1977) 
27 Zápisy ze schůzí pléna 1978 N2 
 (31. 1. 1978-5. 12. 1978) 
28  Zápisy ze schůzí pléna 1979 N2 
 (27. 2. 1979-18. 12. 1979) 
29 Zápisy ze schůzí pléna 1980 N2 
 (26. 2. 1980-16. 12. 1980) 
30 Zápisy ze schůzí pléna 1981 N2 
 (24. 2. 1981-14. 12. 1981) 
31 Zápisy ze schůzí pléna 1982 N2 
 (18. 2. 1982-7. 12. 1982) 
32 Zápisy ze schůzí pléna 1983 N2 
 (1. 3. 1983-27. 12. 1983) 
33 Zápisy ze schůzí pléna 1984 N2 
 (21. 2. 1984-4. 12. 1984) 
34 Zápisy ze schůzí pléna 1985 N3 
 (26. 2. 1985-17. 12. 1985) 
35 Zápisy ze schůzí pléna 1986 N3 
 (25. 2. 1986-16. 12. 1986) 
36 Zápisy ze schůzí pléna 1987 N3 
 (24. 2. 1987-28. 7. 1987) 
37 Zápisy ze schůzí pléna 1988 N3 
 (23. 2. 1988-23. 12. 1988) 
38 Zápisy ze schůzí pléna 1989 N3 
 (28. 2. 1989-19. 12. 1989) 
39 Zápisy ze schůzí pléna 1990 N3 
 (27. 2. 1990-13. 11. 1990) 



19 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

40 Zápisy ze schůzí rady 1951 N4 
 (23. 8. 1951) 
41 Zápisy ze schůzí rady 1952 N4 
 (7. 7. 1952-17. 12. 1952) 
42 Zápisy ze schůzí rady 1953 N4 
 (2. 12. 1953) 
43 Zápisy ze schůzí rady 1954 N4 
 (13. 1. 1954) 
44 Zápisy ze schůzí rady 1955 N4 
 (25. 3. 1955-22. 12. 1955) 
45 Zápisy ze schůzí rady 1956 N4 
 (25. 1. 1956-8. 10. 1956) 
46 Zápisy ze schůzí rady 1957 N4 
 (9. 1. 1957-19. 12. 1957) 
47 Zápisy ze schůzí rady 1958 N4 
 (8. 1. 1958-11. 12. 1958) 
48 Zápisy ze schůzí rady 1959 N4 
 (5. 1. 1959-10. 12. 1959) 
49 Zápisy ze schůzí rady 1960 N4 
 7. 1. 1960-15. 12. 1960) 
50 Zápisy ze schůzí rady 1961 N4 
 (5. 1. 1961-13. 12. 1961) 
51 Zápisy ze schůzí rady 1962 N4 
 (11. 1. 1962-13. 12. 1962) 
52 Zápisy ze schůzí rady 1963 N4 
 (2. 1. 1963-12. 12. 1963) 
53 Zápisy ze schůzí rady 1964 N4 
 (9. 1. 1964-20. 12. 1964) 
54 Zápisy ze schůzí rady 1965 N4 
 (7. 1. 1965-23. 12. 1965) 
55 Zápisy ze schůzí rady 1966 N4 
 (6. 1. 1966-12. 12. 1966) 
56 Zápisy ze schůzí rady 1967 N4 
 (5. 1. 1967-20. 12. 1967) 
57 Zápisy ze schůzí rady 1968 N4 
 (10. 1. 1968-4. 12. 1968) 
58 Zápisy ze schůzí rady 1969 N4 
 (9. 1. 1969-17. 12. 1969) 
59 Zápisy ze schůzí rady 1970 N4 
 (14. 1. 1970-15. 12. 1970) 
 



20 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

60 Zápisy ze schůzí rady 1971 N4 
 (19. 1. 1971-2. 11. 1971) 
61 Zápisy ze schůzí rady 1972 N4 
 (5. 1. 1972-20. 11. 1972) 
62 Zápisy ze schůzí rady 1973 N4 
 (9. 1. 1973-27. 12. 1973) 
63 Zápisy ze schůzí rady 1974 N5 
 (15. 1. 1974-27. 12. 1974) 
64 Zápisy ze schůzí rady 1975 N5 
 (14. 1. 1975-30. 12. 1975) 
65 Zápisy ze schůzí rady 1976 N5 
 (13. 1. 1976-28. 12. 1976) 
66 Zápisy ze schůzí rady 1977 N5 
 (18. 1. 1977-27. 12. 1977) 
67 Zápisy ze schůzí rady 1978 N5 
 (10. 1. 1978-19. 12. 1978) 
68 Zápisy ze schůzí rady 1979 N5 
 (2. 1. 1979-10. 12. 1979) 
69 Zápisy ze schůzí rady 1980 N5 
 (15. 1. 1980-9. 12. 1980) 
70 Zápisy ze schůzí rady 1981 N5 
 (13. 1. 1981-28. 12. 1981) 
71 Zápisy ze schůzí rady 1982 N5 
  (5. 1. 1982-28. 12. 1982) 
72 Zápisy ze schůzí rady 1984 N5 
 (17. 1. 1984-18. 12. 1984) 
74 Zápisy ze schůzí rady 1985 N5 
 (15. 1. 1985-10. 12. 1985) 
75 Zápisy ze schůzí rady 1986 N6 
 (14. 1. 1986-30. 12. 1986) 
76 Zápisy ze schůzí rady 1987 N6 
 (6. 1. 1987-22. 12.1987) 
77 Zápisy ze schůzí rady 1988 N6 
 (5. 1. 1988-28. 12. 1988) 
78 Zápisy ze schůzí rady 1989 N6 
 (10. 1. 1989-27. 12. 1989) 
79 Zápisy ze schůzí rady 1990 N6 
 (9. 1. 1990-20. 11. 1990) 
 
 



21 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

80 Zápisy ze schůzí finanční komise 1960-1964 K2 
 (1. 8. 1960-11. 5. 1964) 
81 Zápisy ze schůzí finanční komise 1964-1970 K3
 (21. 7. 1964-15. 5. 1970) 
82 Zápisy ze schůzí finanční komise 1970-1982 K4 
 (15. 7. 1970-25. 5. 1982) 
83 Zápisy ze schůzí finanční komise 1982-1985 K5 
 (15. 6. 1982-4. 2. 1985) 
84 Zápisy ze schůzí finanční komise 1985-1987 K6 
 (4. 3. 1985-3. 11. 1987) 
85 Zápisy ze schůzí finanční komise 1987-1990 (1993) K7 
 (8. 12. 1987-18. 11. 1993) 
86 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1956 N6 
 (5. 4. 1956, 6. 7. 1956) 
87 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960-1964 K8 
 (8. 9. 1960-21. 10. 1964) 
88 Zápisy ze schůzí stavební komise 1960-1965 K9 
 (25. 7. 1960-14. 6. 1965) 
89 Zápisy ze schůzí stavební komise 1965-1970 K10 
 (2. 9. 1965-29. 6. 1970) 
90 Zápisy ze schůzí stavební komise 1970-1978 K11 
 (17. 7. 1970-11. 4. 1978) 
91 Zápisy ze schůzí stavební komise 1978-1981 K12 
 (1978-18. 8. 1981) 
92 Zápisy ze schůzí stavební komise 1981-1983 K13 
 (15. 9. 1981-1983) 
93 Zápisy ze schůzí školské a kulturní  1957 N6 
 komise (15. 10. 1957, 29. 11. 1957) 
94 Zápisy ze schůzí školské a kulturní  1960-1968 K14 
 komise (8. 7. 1960-15. 1. 1968) 
95 Zápisy ze schůzí školské a kulturní 1968-1971 K15 
 komise (26. 2. 1968-11. 10. 1971) 
96 Zápisy ze schůzí školské a kulturní 1977-1980 K16 
 komise (10. 1. 1977-7. 7. 1980) 
97 Zápisy ze schůzí komise školské,  1983-1985 K17 
 sociální a zdravotní (1983-21. 1. 1985) 
98 Zápisy ze schůzí školské a kulturní  1985-1987 K18 
 komise (11. 2. 1985-1987) 
99 Zápisy ze schůzí sociální komise 1962-1965 K19 
 (12. 6. 1962-7. 4. 1965) 
 



22 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

100 Zápisy ze schůzí sociální komise 1965-1970 K20 
 (17. 5. 1965-3. 7. 1970) 
101 Zápisy ze schůzí sociální komise 1970-1971 K21 
 (29. 10. 1970-19. 11. 1971) 
102 Zápisy ze schůzí komise ochrany  1962 N6 
 veřejného pořádku (24. 1. 1962, 
 2. 6. 192, 24. 6. 1962) 
103 Zápisy ze schůzí komise ochrany 1973-1977 K22 
 veřejného pořádku 
 (6. 8. 1973-8. 9. 1977) 
104 Zápisy ze schůzí komise ochrany 1977-1979 K23 
 veřejného pořádku 
 (6. 10. 1977-22. 11. 1979) 
105 Zápisy ze schůzí komise ochrany  1979-1982 K24
 veřejného pořádku  
 (1979-1. 6. 1982) 
106 Zápisy ze schůzí komise ochrany 1982-1985 K25 
 veřejného pořádku  
 (6. 7. 1982-4. 2. 1985) 
107 Zápisy ze schůzí komise ochrany 1985-1987 K26
 veřejného pořádku  
 (25. 3. 1985-8. 6. 1987) 
108 Zápisy ze schůzí výboru žen 1952, 1960 N6 
  
II. Ú řad národního výboru 
1. Úřední knihy 
 
A. Evidenční knihy 
 
109 Evidence obyvatel 1945 K27 
110 Evidence policejních přihlášek 1945-1952 K28 
111 Evidence manželství 1945-1950 K29 
112 Evidence kulturně výchovné činnosti v obci 1983 K30 
 
B. Účetní knihy 
 
113 Hlavní kniha 1946 K31 
114 Hlavní kniha 1949 K32 
115 Hlavní kniha 1950 K33 
116 Hlavní kniha 1951 K34 
117 Hlavní kniha 1953 K35 
118 Kniha příjmů 1955 K36 
119 Kniha příjmů 1956 K37 



23 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

120 Kniha příjmů 1957 K38 
121 Kniha příjmů 1958 K39 
122 Kniha příjmů 1961-1964 K40 
123 Kniha výdajů 1954 K41 
124 Kniha výdajů 1955 K42 
125 Kniha výdajů 1956 K43 
126 Kniha výdajů 1957 K44 
127 Kniha výdajů 1958 K45 
128 Kniha výdajů 1959 K46 
129 Kniha výdajů 1961 K47 
130 Kniha výdajů 1962 K48 
131 Kniha výdajů 1963 K49 
132 Kniha výdajů (svazek 1) 1965 K50 
133 Kniha výdajů (svazek 2) 1965 K51 
134 Kniha příjmů a výdajů 1969 K52 
135 Kniha příjmů a výdajů 1970 K53 
136 Pokladní deník 1946-1952 K54 
137 Pokladní deník 1959 K55 
138 Pokladní deník 1960 K56 
139 Pokladní deník (svazek 1) 1965 K57 
140 Pokladní deník (svazek 2) 1965 K58 
141 Peněžní deník provozoven MNV 1960 K59 
142 Inventární kniha 1954 K60 
143 Platby domovní daně 1955-1960 K61 
 
C. Pamětní knihy 
 
144 Obecní kronika 1957-1968 K62 
145 Obecní kronika 1969-1977 K63 
 
2. Spisový materiál 
 
A. Registraturní pomůcky 
 
146 Podací protokol 1945-1946 R1 
 (1945-22. 7. 1946) 
147 Podací protokol 1946-1947 R2 
 (22. 7. 1946-16. 8. 1947) 
148 Podací protokol 1947 R3 
 (19. 8. 1947-31. 12. 1947)   
149 Podací protokol 1948-1951 R4 
150 Podací protokol 1952 R5 
151 Podací protokol 1953-1954 R6 
152 Podací protokol 1957-1963 R7 
 
 
 



24 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

B. Spisy 
 
Všeobecné záležitosti, činnost MNV 
 
153 Organizace, členění, působnost NV 1945-1989 N7 
  (mj. administrativní odluka osad 
  Nahošice a Výrov a jejich přičlenění 
  k MNV Milavče 1961) 
154  Národnostní politika, odsun Němců 1945-1946 N7 
155 Posudky, smlouvy (dohoda ohledně 1987 N7 
 úpravy bývalého náhonu Chotiměř) 
156 Statistika, výkaznictví 1975-1987 N7 
157 Socialistické soutěžení, zvelebení obce 1963-1989 N7 
158 Hodnocení, rozbory, evidence 1964-1989 N7 
159 Živelní pohromy 1983 N7 
160 Trestní záležitosti (přestupky a stížnosti  1962-1980 N7 
 projednávané KOVP) 
160 Trestní záležitosti (přestupky a stížnosti 1981-1989 N8 
 projednávané KOVP) 
161 Notářské záležitosti, soudy 1946-1987 N8 
162 Majetek nabývaný státem, jeho evidence 1945-1986 N8 
 správa, generální opravy (mj. národní 
 správa parní cihelny) 
163 Inventarizace majetku 1956-1984 N8 
164 Volby do místního národního výboru 1946-1976 N8 
164 Volby do místního národního výboru 1981-1986 N9 
165 Občanské výbory (plány práce,  1977-1987 N9 
 hodnocení)  
166 Masově organizátorská práce (akce Z, 1955-1989 N9 
 směny Národní fronty) 
167 Prověrky a revize 1956-1989 N9 
168 Plány práce MNV 1952-1983 N9 
169 Elektrizace, telefonizace, rozhlas 1945-1989 N9 
 (mj. zřízení veřejného telefonního   
 automatu) 
 
Finance 
 
170 Rozpočty a finanční plány 1945-1960 N9 
170 Rozpočty a finanční plány 1961-1990 N10 
171 Dávky, daně, poplatky (daň zemědělská 1945-1987 N11 
 domovní, pozemková, z příjmu) 



25 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

 
172 Věci konfiskační, Fond národní obnovy 1945-1955 N12 
 (mj. přihlášky k soupisu nepřátelského  
 majetku ve smyslu dekretu č. 108) 
173 Příděly nemovitostí, osídlenci 1945-1956 N12 
 
Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 
 
174 Půda, půdní fond, změny kultur, pozemkové 1949-1989 N12 
 úpravy, rekultivace, vynětí ze zemědělského  
 půdního fondu 
175 Evidence půdy, převody a nájmy 1945-1989 N12 
176 Zemědělství (soupisy hospodářského 1946-1958 N12 
 zvířectva) 
176 Zemědělství (soupisy ploch kultur  1947-1985 N13 
  a osevu, plány zemědělské výroby, 
  soupisy osob pracujících v zemědělství, 
  soupisy koní, oslů, vozů a postrojů)  
177 Soukromí zemědělci, včelařství 1947-1988 N13 
178 Zemědělské družstevnictví  1952-1971 N13 
 (mj. vyloučení J. Majera z JZD) 
179 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1952-1983 N13 
180 Vodní hospodářství (studny, veřejný 1954-1989 N14 
 vodovod, odvodňování pozemků, dodávky 
 pitné vody, rybníky) 
181 Lesy, honitba  1946-1987 N14 
182 Ochrana životního prostředí 1983-1984 N14 
 (znečišťování zemědělskými odpady) 
 
Místní hospodářství, doprava 
 
183 Soukromá řemesla, živnosti 1945-1955 N14 
184 Místní provozovny (přehled pracovní  1979-1989 N14 
 doby, hodnocení kvality poskytovaných 
 služeb, hostince)  
185 Obchod, zásobování (odsouhlasení 1955-1989 N14 
 prodejního sortimentu, pojízdná prodejna) 
     
 
 



26 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

 
186 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1945-1989 N14 
 (mj. vynětí domů z bytového fondu 
 k rekreačním účelům) 
187 Doprava, silnice (místní komunikace 1950-1989 N14 
 a jejich údržba, připomínky k jízdním 
 řádům, spolupráce s ČSD) 
188 Technické služby, komunální odpad 1979-1987 N14 
 (nakládání s komunálním odpadem) 
 
Výstavba a územní plánování 
 
189 Věci stavební (stavební plány na osm  1957-1959 N14
 bytových jednotek ZPČ cihelny Stod) 
189 Věci stavební (stavební plány, stavební 1947-1989 N15 
 a kolaudační povolení, žádosti o přidělení  
 pozemků k výstavbě) 
190 Geodézie, kartografie 1979-1989 N15 
191 Těžební a podobné akce (pozemky 1957-1989 N15 
 k těžbě cihlářské suroviny) 
192 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1945-1989 N15 
 
Kultura, církev, školství   
 
193 Kulturní a sportovní akce (plány 1980-1988 N15 
 kulturně-výchovné činnosti)  
194 Kroniky, pamětní knihy (evidence kronikářů) 1952-1989 N15 
195 Kulturní zařízení, kulturní památky 1945-1990 N16 
 (knihovna, kino, kaple sv. Jana Nepomuckého  
 Chotiměř, zámek Chotiměř, Pamětní síň  
 J. Fučíka Chotiměř, památník letce Vl. Koumala, 
 který havaroval tryskovým letadlem na místním  
 poli dne 3. 2. 1967) 
196 Církevní záležitosti, přidělení domku 1947-1951 N16 
 pro farní úřad  
197 Školství 1945-1989 N16 
 
 

 



27 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 
 
198 Zdravotnictví, prevence 1984-1987 N16 
199 Hygiena, pohřbívání 1951-1989 N16 
200 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, 1977-1989 N16 
 péče o rodinu a děti  
201 Péče o společensky nepřizpůsobivé občany 1985 N16 
  
Požární ochrana a vnitřní správa 
 
202 Požární ochrana a vnitřní správa 1947-1989 N16 
203 Spolky a dobrovolné organizace  1964-1988 N16 
 (ČSČK, SČSP, ČSV, Sokol, Svaz invalidů 
 SVAZARM, Společnost přátel žehu)  
204 Věci vojensko-správní 1945-1989 N16 
205 Státní občanství, národní spolehlivost, 1945-1950 N16 
 chování za okupace, repatriace  
206 Evidence obyvatel, domovské právo,  1945-1989 N16 
 matriční záležitosti 
207 Systém číslování domů, přidělování  1979-1989 N16 
 čísel popisných a evidenčních  
208 Ochrana veřejného pořádku (opatření 1977-1988 N16 
 v boji proti kriminalitě) 
209 Čestná občanství, uznání, vyznamenání 1980-1989 N16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Blížejov 

Značka archivního fondu: MNV Blížejov 

Časový rozsah: (1936) 1945-1990 (1993) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

                                                                                                             

86 (63 úředních knih, 7 podacích protokolů, 16 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

                                                                                                                       

209 

Rozsah v bm: 2,23 bm  2,67 bm

Stav ke dni: 30. 9. 2011, 24. 7. 2012 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

                                                                                                                             

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

                                                                                                                                                       

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  28 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 30. 9. 2011 - č. j. SOAP/010-0696/2011 

 

zackova
Přeškrtnutí


